PREFEITURA MUNICYPA ' DE #

PACUJA
0 NOVOTRABALHANI)() i'At

DECRETO NQ 049/2021, DE 01 DEJULHO  DE 2021

PRORROGA ESTADO DE CALAMIDADE NO
AMBITO DO MUNICIPIO DE PACUJA EM
RAZAO DA DIssEMINAçA0 DO NOVO
CORONA V/PUS ('GO VID-19) ATE 31 DE
DEZEMBRO DE 2021.

o PREFEITO MUNICIPAL DE PACUJA, no uso de suas atribuiçOes que the são
conferidas pelo art. 62, mciso VI, da Lei Orgnica do MunicIpio de PACUJA, e

CONSIDERANDO que, conforme a Constituiçao Federal, art. 30, I, compete aos
municIpios legislar sobre assuntos de interesse local;

CONSIDERANDO o Estado de Emergência em SaUde Pñblica de Importância
Nacional (ESPIN) decretado pelo Ministerio da Saüde por meio da Portaria n 2  188, de
03 de janeiro de 2020, em virtude da disseminacao global da Infeccão Humana pelo
Coronavirus (Covid-19), conforme decreto 7.616 de 17 de novembro de 2011;

CONSIDERANDO a declaracao da condicão de transmissão pandémica sustentada da
infeccao humana pelo CoronavIrus, anunciada pela Organizacao Mundial de Saüde em
11 de marco de 2020;

CONSIDERANDO que o cenário de elevaçao das despesas e reduçao das receitas
pñblicas provavelmente comprometera o atingimento, pelos enies da Federacao, dos
mdicadores de desempenho fiscais previstos na Lei de Responsabilidade Fiscal (LC

Rua 22 de Setembro, 325, Centro, Pacujá, Estado do Ceara - CEP.62.180-000 - CNPJ: 07.734.148/0001-07 - CGF:
06.920.163-3

01000"

PREFEITURA MU 	l- fl1 jP

PAC UJAn-*~
0NOVOTRABALI3AND&.

Federal n2  101, de 2000), que exige a adocao de mecanismos de contingenciamento de

recursos püblicos por parte de todos;

CONSIDERANDO que, muito embora medidas de ajustes já venham sendo adotadas

para evitar o cenário de desequilIbrio fiscal, a exemplo do corte de despesas não

essenciais, o mesmo nao se pode sequer cogitar em relação a despesas fixas e a

emergenciais, tendo em vista a necessidade de pagar fornecedores, foiha de pessoal, e de

realizar gastos emergenciais pam combater a pandemia do novo Coronavfrus (COVID-

19);

CONSIDERANDO a extrema necessidade do reconhecimento, pela Assembléia
Legislativa do Estado do Ceará, do estado de calamidade pUblica no âmbito municipal,
enquanto perdurar a cnse na saUde causada pelo novo Coronavfrus (COVID-19), para
que, conforme autorizado pelo art. 65 da Lei de Responsabilidade Fiscal, o MunicIpio
seja dispensado do atingimento dos resultados fiscais e da limitaçao de empenho prevista
no art. 92  da referida Lei Complementar;

CONSIDERANDO a perpetuacão de situacão confirmação dos inimeros casos da
COVID-19 no Estado do Ceará e no MunicIpio de Pacujá, bern corno a situacão de

perigo em que o Munic!pio encontra-se, conforme dados oficiais disponIveis nas
platalormas digitais do Governo do Estado do Ceara; e

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal n 2  019/2021, de 31 de Marco de
2021, decreta e reconhece, no MunicIpio de Pacujá, estado de calamidade pUblica;

Rua 22 de Setembro, 325, Centro, Pacujá, Estado do Ceará - CEP.62.180-000 - CNPJ: 07.734.148/0001-07 - CGF:
06.920.163-3

PREFEITURA MUNICIPAL DF #

PACUJA
0 NOVO TRABALHANDO PARA 0 Pc

DECRETA:

Art. 1. Fica prorrogado o estado de calamidade püblica em todo o territOrio do
MunicIpio de PACUJA, no Estado do Ceará, em razão da disseminaco do novo
CoronavIrus (COVID-19), ate 31 de dezembro de 2021. Parágrafo unico. 0 prazo
previsto neste artigo podera ser prorrogado.

Art. 2. Este Decreto entra em vigor a partir das OOh (zero horas) do dia 1 2  de juiho de
2021, revogando-se as disposicOes em contr5rio.

Art 39• Revogam-se as disposicOes em contrario.

Palácio Municipal Prefeito Vicente Alcânthra Melo, 01 de juiho de 2021.

RAIMUNDO RODRIGUES DE SOUSA EILHO
Prefeito Municipal de PACIIJA-CE

Rua 22 de Setembro, 325, Centro, Pacujá, Estado do Ceará - CEP.62.180-000 - CNPJ: 07.734.148/0001-07 - CGF:
06.920.163-3